ATA Nº 02/2026
COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

Aos onze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e seis, reuniram-se na Sala das
Comissões da Câmara Municipal de Vereadores de Pato Branco, às 15h41, os membros da
Comissão de Orçamento e Finanças (COF): Vereadores Alexandre Zoche – PRD (Presidente),
Anne Gomes – PSD, Fabrício Preis de Mello – PL, Rodrigo José Correia – União e Thania
Maria Caminski Gehlen - PP, para a realização da 2ª Reunião Ordinária da COF. Os
trabalhos foram iniciados com a deliberação do relator, vereador Rodrigo José Correia, o
PLO 180/2025, de autoria de Claudemir Zanco, o qual Inclui no Calendário Oficial de Datas
e Eventos do Município de Pato Branco o Dia Municipal de Conscientização sobre as
Experiências Adversas na Infância - ACEs. O parecer do relator foi favorável e seguido dos
demais membros da comissão. Na sequência foi deliberado pelo relator, vereador Fabricio
Preis de Mello, o PLO 175/2025, de autoria de Claudemir Zanco, o qual Altera dispositivos
da Lei nº 6.130, de 6 de setembro de 2023, que disciplina o funcionamento e a fiscalização
da Feira Municipal de Arte e Artesanato de Pato Branco – FEMAAPB e dá outras
providências. O parecer do relator foi favorável e seguido dos demais membros da
comissão. Sob a relatoria da vereadora Anne Cristine Gomes da Silva Cavali, foram
deliberados 3 projetos de lei: PLO 174/2025, de autoria de Alexandre Zoche, o qualDispõe
sobre a obrigatoriedade da presença de intérprete da Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS
em eventos e solenidades públicas no Município de Pato Branco e dá outras providências.
O parecer da relatora foi favorável e seguido dos demais membros da comissão. O PLO
152/2025, de autoria de Rodrigo José Correia, o qual Dispõe sobre a obrigatoriedade de
instalação de câmeras de monitoramento de segurança nas escolas públicas municipais e
Centros Municipais de Educação Infantil - CMEIs. O parecer da relatora foi favorável e
seguido dos demais membros da comissão. E por fim o PLO 73/2025, de autoria de Joecir
Bernardi, o qual Dispõe sobre a obrigatoriedade da realização do teste do quadril em
recém-nascidos nos hospitais da rede pública municipal de saúde do município de Pato
Branco. O parecer da relatora foi favorável e seguido dos demais membros da
comissão.Sob a relatoria do verador Aexandre Zoche, o PLO 166/2025, de autoria de
Rodrigo José Correia, o qual Dispõe sobre a distribuição gratuita de lenços turbantes aos
pacientes oncológicos atendidos pela rede pública de saúde no município de Pato Branco.
O parecer do relator foi favorável e seguido dos demais membros da comissão. E
finalizando a 2ª Reunião Ordinária da Comissão de Orçamento e Finanças, foi deliberado
com parecer favorável pelo relator, vereador Alexandre Zoche e demais membros da COF,
o PLO 9/2025, de autoria de Joecir Bernardi, o qual Acrescenta dispositivo à Lei nº 3.276,
de 27 de novembro de 2009, que instituiu o Programa da Porteira Adentro. A reunião foi
transmitida ao vivo pelo canal da Câmara no YouTube e encontra-se disponível em:
https://www.youtube.com/live/KCoI7FkQ4Fw?si=AUNe1fce4Mkoa9OJ . Nada mais
havendo a tratar, foi encerrada a reunião às 15h56. Para constar, lavrou-se a presente ata,
que, após lida e aprovada, será assinada digitalmente pelos membros desta Comissão.

Pato Branco, datada e assinada digitalmente.

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  A
LE

X
A

N
D

R
E

 Z
O

C
H

E
, A

N
N

E
 C

R
IS

T
IN

E
 G

O
M

E
S

 D
A

 S
IL

V
A

 C
A

V
A

LI
, R

O
D

R
IG

O
 J

O
S

É
 C

O
R

R
E

IA
, T

H
A

N
IA

 M
A

R
IA

 C
A

M
IN

S
K

I G
E

H
LE

N
 e

 F
A

B
R

IC
IO

 P
R

E
IS

 D
E

 M
E

LL
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

0F
A

-7
48

F
-5

21
B

-A
77

7
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
0F

A
-7

48
F

-5
21

B
-A

77
7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 90FA-748F-521B-A777

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALEXANDRE ZOCHE (CPF 044.XXX.XXX-05) em 11/02/2026 17:58:31 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANNE CRISTINE GOMES DA SILVA CAVALI (CPF 855.XXX.XXX-49) em 11/02/2026 18:03:03

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

RODRIGO JOSÉ CORREIA (CPF 009.XXX.XXX-60) em 11/02/2026 18:05:57 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

THANIA MARIA CAMINSKI GEHLEN (CPF 777.XXX.XXX-00) em 11/02/2026 18:06:58 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FABRICIO PREIS DE MELLO (CPF 047.XXX.XXX-43) em 11/02/2026 18:28:25 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/90FA-748F-521B-A777